
  Decreto n.      del 

Programma  e  finanziamento:  Programmazione  triennale  Lavori  Pubblici  2023  –  2025.  Elenco 
annuale  dei  lavori  pubblici  per  l’anno 2023 ai  sensi  dell’art.  37  del  D.Lgs.  36/2023 -  D.M.  11 
maggio 2023, rep. 194. CAP: 7435/1
CUP: F42F22001100001
Localizzazione: Grumento Nova (PZ) – Museo Archeologico Nazionale dell’Alta Val d’Agri
Intervento:  “Allestimento  e  riordino  dei  depositi  presso  il  Museo  Archeologico  Nazionale 
dell’Alta Val D’Agri” – Grumento Nova (PZ).
Importo intervento: € 129.168,37 (euro centoventinovemilacentosessantotto/37) 
Totale finanziamento progetto: € 144.098,00 (euro centoquarantaquattromilanovantotto/00) di cui 
già spesi nel 2023 € 14.929,63 (euro quattordicimilanovecentoventinove/63)
RUP: Dr. Francesco Tarlano
Approvazione del Progetto esecutivo

IL DIRETTORE

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 e successive modificazioni e integrazioni, re-
cante “Codice dei beni culturali e del Paesaggio”, d’ora in avanti, anche soltanto, il “Codice”;
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero  
per le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo  
indipendente di valutazione della performance” pubblicato sulla G.U. n. 16 del 21 gennaio 2020, ed in 
particolare, gli artt. 39 e ss. che individuano le Direzioni Regionali Musei, quali organi periferici  
del Ministero della Cultura e le loro attribuzioni;
VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non diri-
genziale” che individua la Direzione Regionale Musei della Basilicata quale ufficio dirigenziale di 
livello non generale dell’Amministrazione Periferica del Ministero della Cultura;
VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 n. 22, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, re-
cante “organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in materia di istituti dotati di
autonomia speciale”;
VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 n. 22, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014,  
recante “organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in materia di istituti dotati  
di autonomia speciale”;
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione  
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 31 marzo 2023 n. 77;
VISTO il D.P.C.M. n. 167 del 17 ottobre 2023, “Regolamento recante modifiche al Regolamento di orga-
nizzazione del Ministero della Cultura, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre  
2019, n. 169”;

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA
Recino II D’Addozio, 15 – 75100 Matera

PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it
www.musei.basilicata.beniculturali.it

C.F. 93056590776

DRM-BAS|08/11/2024|DECRETO 104

http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-bas@cultura.gov.it


VISTO il D.P.C.M. del 15 marzo 2024, n. 57, recante il “Regolamento di organizzazione 
del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Orga-
nismo indipendente di valutazione della performance”.
VISTA la  circolare  n.  82  emessa  dalla  DG-Bilancio  in  data  16.09.2022,  avente  ad  oggetto 
“Programmazione triennale lavori pubblici per il periodo 2023-2025 - elenco annuale dei lavori 
pubblici per l’anno 2023”;
VISTA la nota prot. n. 3351 del 1° agosto 2023 con cui veniva affidato l’incarico di Responsabile 
Unico  del  Progetto  del  presente  servizio  al  Dott.  Francesco  Tarlano,  Direttore  del  Museo 
Archeologico Nazionale dell'Alta Val d'Agri e del Parco Archeologico di Grumentum, Funzionario 
Archeologo distaccato presso questa Amministrazione;
DATO ATTO che:
- la Direzione Regionale Musei della Basilicata ha approvato la Scheda della proposta progettuale 
ed ha concesso la redazione del Documento di indirizzo alla progettazione – DIP (ai sensi dell’art. 
41, comma 3 del D. Lgs. 36/2023 e allegato I.7, art. 3);
-   il Documento di indirizzo alla progettazione e i relativi allegati (All.1-4) sono stati acquisiti dalla 
scrivente Amministrazione con prot. n.4338-A del 20 ottobre 2023;
- nel su indicato DIP è specificato che ai sensi dell’art. 41, comma 12, la progettazione di servizi e 
forniture è articolata in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni appaltanti e dagli  enti 
concedenti mediante propri dipendenti in servizio, nel caso specifico da dipendenti della DRM 
Basilicata;
- con nota di questo Ufficio è stato affidato l’incarico di progettazione di servizi e forniture relativo 
all’intervento  denominato  “Allestimento  e  riordino dei  depositi  presso  il  Museo Archeologico 
Nazionale dell’Alta Val D’Agri” – Grumento Nova (PZ) al dr. Francesco Tarlano, con il supporto 
del geom. Michele Paterno;

VISTO il contenuto degli elaborati progettuali acquisiti agli atti di questo Ufficio in data 4 
novembre 2024;
DATO ATTO che il P.E. relativo all’intervento de quo risulta meritevole di approvazione 
ai fini del proseguimento dell’iter procedurale,

DECRETA
- di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispo-
sitivo del presente provvedimento;
- di approvare il Progetto Esecutivo relativo all’intervento denominato  “Allestimento e  
riordino dei  depositi  presso il  Museo Archeologico Nazionale dell’Alta Val D’Agri” –  
Grumento Nova (PZ) acquisito a mezzo mail dalla scrivente Amministrazione, da realiz-
zarsi con fondi “Programmazione triennale Lavori Pubblici 2023 – 2025. Elenco annuale dei la-
vori pubblici per l’anno 2023 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 - D.M. 11 maggio 2023, rep.  
194. CAP: 7435/1”.

FT /M.E.M.C.S.

    Il Direttore

               Arch. Annamaria Mauro

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA
Recino II D’Addozio, 15 – 75100 Matera

PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it
www.musei.basilicata.beniculturali.it

C.F. 93056590776

http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-bas@cultura.gov.it

		2024-11-07T12:22:17+0100
	Annamaria Mauro




